sibi ferat auxilium precatur. Cum instat aliquod iter, illius opem implorat quod ingredi nequit. Pro lucro denique, pro opere feliciter absoluendo, pro prospero rerum exitu illud, in quo nullus omnino sensus uiget, nullus motus, nulla manus industria, ueneratur.

#### CAPVT XIV

Porro autem alius, se nauigationi commissurus, cum se comparat ut uastum mare immanesque fluctus transeat, lignum inclamat eo quo uehitur longe fragilius. Nauis enim, quamuis e ligno facta sit, ratione tamen et non extremo furore et dementia exstructa fuit. Cupiditas enim lucri illam excogitauit; ars deinde fabrilis accessit ut eam aedificaret. Sed illa nec hominum ingenio, neque robore, nec artificio, sed prudentia, o Pater summe, tua, cursum secundum tenet et in portum, quem petit, inuehitur. Tu enim in mari profundo nauibus transitum praebuisti et in mediis fluctibus securum iter aperuisti, ut ostenderes nihil esse tantis periculis cinctum, neque tantis monstris, [989] obsessum, neque tantis difficultatibus implicatum ex quo tu non homines, quos seruare uelis, eripias. Itaque homines, etiam totius nauticae artis expertes, naues, deposito metu, conscendunt omniaque litora peragrant, nullum enim opus tuum exstare uoluisti quod non aliquid utilitatis hominibus afferret. Nihil enim temere et sine causa molitus es; nullam formam sinis otio torpescere; nihil denique est a te constitutum quod non usibus humanis seruiat. Idcirco metum depellis hominibus, ut audeant exiguo ligno uitam credere et saeuis tempestatibus caput obiicere, quibus superatis, fragilitate salutem adipiscuntur.

Etenim a principio, cum gigantes, insito robore confidentes et intoleranda superbia furentes et ad numinis contemptionem nimis insolenter erectos, euerteres, et aquis impurum illud genus obrueres, mundi totius instaurandi atque renouandi spes in rate constitit, tua manu gubernata. Illud fui unicum, in tanta calamitate et interitu, generis humani perfugium; in illa nauis reliquiae conseruatae sunt, ex quarum semine rursus nouum genus exsistere; illam tu sapientia tua dirigebas et ad generis humani prolem multiplicandam numine tuo conseruabas. Itaque lignum illud alterius ligni signum et imaginem gerebat, quod est salutem hominibus allaturum. O lignum summis omnium laudibus efferendum, per quod iustitiae splendor exoriatur! Illud enim libidinem rescabit; iram diuinam auertet; Deum cum hominibus piis, qui salutem, in huius uitae fluctibus atque procellis, probitati diuinae committunt, amore summo coniungit.

Mas regressando com o fio do discurso ao ponto onde nos desviámos: foi a deliberação e senhorio divinos que estiveram na origem da navegação; e simboliza uma outra navegação muito mais afortunada; e o uso e costume da navegação é dirigido pela misericórdia de Deus. Daqui resulta manifesto que não é execrável e detestável aquele lenho com que os homens cruzam os mares; aquele lenho ou madeiro, porém, ao qual os homens perversos e perdidos pedem a felicidade da navegação, uma vez que é instrumento da mais rematada impiedade, deverá ser destruído pela mais terrível maldição. Tão grande desvario cegou os entendimentos dos homens que adoravam como Deus aquilo que foi feito por obra do homem e pediram a saúde a um lenho detestável? Por conseguinte, o próprio lenho e quem faz uma imagem do lenho acabarão por ser completamente destruídos pelo juízo de Deus; o artífice que esculpiu a imagem, porque fez um funestíssimo ídolo, que arrastaria tantas desgraças, e a imagem, porque, embora fosse corruptível, usurpou o santíssimo nome de Deus. É que Deus é por igual inimigo da impiedade e do autor da impiedade, e assim a obra embelezada pelas mãos ímpias e o próprio artífice sofrerão o merecido castigo. Por esta razão a divindade castiga os simulacros dos pagãos.